
Página 17214Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

I. ComunIdad autónoma

2. AutoridAdes y PersonAl

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

4656 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Psiquiatría.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Psiquiatría.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Psiquiatría, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), 
sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas 
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-270516-4656



Página 17215Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

Murcia, 5 de mayo de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agulló Roca.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Psiquiatría

Parte específica

Tema 1.- El perfil del psiquiatra: funciones y competencias. La Formación 
Continuada en el desarrollo profesional dentro del Servicio Murciano de Salud.

Tema 2.- La formación del especialista en Psiquiatría. Formación Sanitaria 
Especializada: Las Unidades Multiprofesionales en Salud Mental.

Tema 3.- La gestión de la Calidad en Salud Mental. El modelo EFQM. Gestión 
por procesos. 

Tema 4.- Planes de Salud Mental y Drogodependencias de la Región de 
Murcia. Fundamentos y organización sanitaria de la Salud Mental en Murcia. La 
psiquiatría dentro del modelo de Salud Mental Comunitaria. El trabajo en equipos 
Multiprofesionales. La Coordinación con los Servicios Socio-Sanitarios.

Tema 5.- La relación entre Atención Primaria y Salud Mental en el modelo de 
Salud Mental Comunitaria.

Tema 6.- Promoción de la salud mental. Estrategias de Prevención en Salud 
Mental. Prevención primaria, secundaria y terciaria en salud mental.

Tema 7.- Factores de riesgo y vulnerabilidad: orgánicos y ambientales. 
El maltrato familiar. El maltrato infantil. La violencia de género. Respeto a las 
diferencias e igualdad de género como factores de salud mental. 

Tema 8.- Factores de riesgo social y cultural. Salud mental laboral. Crisis 
económica y salud mental. Salud mental e Inmigración. Psiquiatría Transcultural. 

Tema 9.- Fundamentos de éticos en Salud Mental. La vulnerabilidad de las 
personas con trastornos de salud mental. Derechos humanos y Salud Mental. 
El empoderamiento en Salud Mental, asociaciones de familiares y enfermos 
mentales. Estigmatización y discriminación en Salud Mental.

Tema 10.- Aspectos jurídico-legales de la Salud Mental. Psiquiatría forense. 
Conceptos y criterios de imputabilidad e inimputabilidad. Capacidad de decisión. 
Evaluación de la competencia para tomar decisiones sanitarias. Consentimiento 
informado. Proceso de incapacitación. Tutela y curatela. Legislación sobre el 
ingreso involuntario. Responsabilidad profesional. Información a terceros. Ley de 
autonomía. Informe Pericial. 

Tema 11.- Concepto de Salud Mental. Nosología Psiquiátrica. Concepto de 
Síndrome Psiquiátrico, Trastorno y Enfermedad Mental. 

NPE: A-270516-4656



Página 17216Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 12.- Aproximación histórica a la psiquiatría. Aspectos históricos y 
metodológicos de las clasificaciones internacionales de los Trastornos Mentales.

Tema 13.- Hipótesis etiológicas de los trastornos mentales: bases biológicos, 
psicológicas y socio-culturales de la patología mental.

Tema 14.- Epidemiología psiquiátrica. Estadística y psiquiatría. Concepto de 
caso psiquiátrico. Factores de riesgo. La comorbilidad psiquiátrica.

Tema 15.- Fundamentos en metodología de investigación. Introducción 
a la Salud Mental basada en Evidencias: habilidades en el manejo de fuentes 
bibliográficas, búsqueda de evidencias bibliográficas. Tipos de Estudios y sus 
niveles de evidencia científica y lectura crítica de artículos científicos.

Tema 16.- La relación médico-enfermo. La entrevista psiquiátrica e historia 
clínica. Habilidades de comunicación. Entrevista Motivacional. El trato con el 
paciente y su familia.

Tema 17.- Fundamentos del diagnóstico psiquiátrico. Clasificaciones 
diagnósticas.

Tema 18.- Métodos somáticos de diagnóstico (electroencefalográficos y otros 
neurofisiológicos, técnicas de neuroimagen, pruebas de laboratorio, etc.).

Tema 19.- Las pruebas psicométricas y neuropsicológicas en Salud Mental.

Tema 20.- La exploración psicopatológica general. Concepto y epistemología 
de la psicopatología. Psicopatología del crecimiento y desarrollo humano. 
Temperamento, carácter y personalidad, Concepto de sujeto.

Tema 21.- Psicopatología de la conciencia y espacio tiempo, de la atención y 
voluntad, y de la memoria e inteligencia.

Tema 22.- Psicopatología del pensamiento, lenguaje y de la sensopercepción.

Tema 23.- Psicopatología de la afectividad.

Tema 24.- Psicopatología de la conducta sexual y alimentaria, del esquema 
corporal y contacto personal.

Tema 25.- Psicopatología de la psicomotricidad.

Tema 26.- Psicopatología de las tendencias instintivas y las necesidades 
vitales.

Tema 27.- Psicopatología de la percepción.

Tema 28.- Aspectos específicos de la Psicopatología y la Clínica en las 
diferentes etapas de la vida: infancia y adolescencia, edad adulta y ancianidad.

Tema 29.- Genética y factores de riesgo genético. Factores de riesgo 
biológicos.

Tema 30.- Neuroanatomía funcional y neurotransmisión.

Tema 31.- El contexto familiar. Momentos evolutivos de la familia. Su 
influencia en el desarrollo individual. Terapia familiar. Indicaciones.

Tema 32.-Trastornos mentales orgánicos. Delirium y otros TMO.

Tema 33.- Psicogeriatría o Gerontopsiquiatría. Demencias.

Tema 34.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de alcohol.

Tema 35.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de opiáceos.

NPE: A-270516-4656



Página 17217Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 36.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de cannabinoides.

Tema 37.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de sedantes o hipnóticos.

Tema 38.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de cocaína y anfetaminas.

Tema 39.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de nicotina.

Tema 40.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y 
dependencia de alucinógenos, drogas de diseño y otras drogas.

Tema 41.- Patología Dual. Definición y Protocolos de intervención.

Tema 42.- Esquizofrenia.

Tema 43.- Trastornos de ideas delirantes persistentes e inducidas y otras 
psicosis.

Tema 44.- Trastornos esquizoafectivos.

Tema 45.- Trastornos afectivos: Trastorno bipolar.

Tema 46.- Trastornos afectivos: Depresión.

Tema 47.- Trastornos afectivos: Distimia y otros.

Tema 48.- Fobias y trastornos fóbicos de ansiedad.

Tema 49.- Trastornos de ansiedad: ansiedad generalizada y otros trastornos 
de ansiedad.

Tema 50.- Trastorno obsesivo-compulsivo.

Tema 51.- Trastornos adaptativos.

Tema 52.- Trastornos disociativos y somatomorfos.

Tema 53.- Trastornos del comportamiento asociados a disfunciones 
fisiológicas y a factores somáticos: trastornos de la conducta alimentaria.

Tema 54.- Trastornos del comportamiento asociados a disfunciones 
fisiológicas y a factores somáticos: sueño y sexualidad.

Tema 55.- Trastornos de la personalidad.

Tema 56.- Trastornos del control de impulsos: Juego Patológico, Cleptomanía, 
Piromanía, Tricotilomania.

Tema 57.- Retraso mental.

Tema 58.- Trastornos del desarrollo psicológico: Trastornos específicos.

Tema 59.- Trastornos generalizados del desarrollo: autismo y psicosis.

Tema 60.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo 
habitual en la infancia y adolescencia: trastornos hipercinéticos.

Tema 61.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo 
habitual en la infancia y adolescencia: disociales y de las emociones.

Tema 62.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo 
habitual en la infancia y adolescencia: trastornos del comportamiento social, tics 
y tartamudeo.

Tema 63.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo 
habitual en la infancia y adolescencia: enuresis, encopresis y pica.

NPE: A-270516-4656



Página 17218Número 122 Viernes, 27 de mayo de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 64.- Suicidio. Relación con las diversas patologías mentales. Suicidio en 
poblaciones especiales: infancia, adolescencia y ancianidad. Evaluación del riesgo 
suicida. Prevención y tratamiento.

Tema 65.- Modelos de abordajes psicoterapéuticos empíricamente validados.

Tema 66.- Psicofarmacología: Ansiolíticos, Benzodiacepinas y otros 
psicofármacos.

Tema 67.- Psicofarmacología: Antidepresivos y Estabilizadores del estado de 
ánimo.

Tema 68.- Psicofarmacología: Antipsicóticos.

Tema 69.- Psicofármacos de uso en: Demencias, TDAH, Alcoholismo, gestos 
autolíticos.

Tema 70.- Terapia electroconvulsiva y otros Tratamientos Fisicocobiológicos.

Tema 71.- Los métodos de tratamiento en Psiquiatría desde la Salud Mental 
Comunitaria. Tratamiento Asertivo Comunitario. Intervenciones de orientación 
social. El Trabajo Social en los equipos de Salud Mental. El trabajo en equipos 
multiprofesionales.

Tema 72.- La interconsulta en Salud Mental: Psiquiatría de Enlace.

Tema 73.- La rehabilitación y la reinserción socio-laboral en Salud Mental. El 
modelo de recuperación en el Trastorno Mental Grave.

Tema 74.- Peculiaridades del tratamiento de niños, adolescentes y ancianos.

Tema 75.- Urgencias psiquiátricas. Intervención en crisis. 

NPE: A-270516-4656


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-05-26T14:09:20+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



